PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.06.2018                                                                                                                              № 325а
Об утверждении Положения о порядке проведения экспертной оценки последствий заключения договоров аренды и безвозмездного пользования объектов недвижимости, находящихся в муниципальной собственности
В соответствии с п. 4 статьи 13 Федерального закона от 24 июля 1998 № 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации", п. 4 статьи 9  закона Томской области от 26 августа 2002 № 68-ОЗ "Об основных гарантиях прав ребенка на территории Томской области",

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке проведения экспертной оценки последствий заключения договоров аренды и безвозмездного пользования объектов недвижимости, находящихся в муниципальной собственности и закрепленных на праве оперативного управления за образовательными учреждениями согласно Приложению № 1 к настоящему Постановлению.

2. Создать Комиссию по проведению экспертной оценки последствий заключения договоров аренды и безвозмездного пользования объектов недвижимости, находящихся в муниципальной собственности и закрепленных на праве оперативного управления за образовательными учреждениями согласно Приложению № 2 к настоящему Постановлению.

3.  Контроль за исполнением возложить на первого заместителя Главы района.
И.о. Главы района
            А.А. Костарев
Приложение 1

к постановлению Администрации

Парабельского района

от  26.06.2018  № 325а
Положение
О порядке проведения экспертной оценки последствий заключения договоров аренды и безвозмездного пользования объектов недвижимости, находящихся в муниципальной собственности и закрепленных на праве оперативного управления за образовательными учреждениями
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке согласования экспертной оценки последствий передачи в аренду объектов недвижимости, находящихся в муниципальной собственности и закрепленных на праве оперативного управления за образовательными учреждениями, и конкурсной документации (далее - Положение) разработано в соответствии с пунктом 4 статьи 13 Федерального закона от 24 июля 1998 N 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации" и п. 4 статьи 9  закона Томской области от 26 августа 2002 № 68-ОЗ "Об основных гарантиях прав ребенка на территории Томской области" и определяет порядок проведения экспертной оценки последствий передачи в аренду объектов недвижимости, находящихся в муниципальной собственности и закрепленных на праве оперативного управления за образовательными учреждениями (далее - экспертная оценка).

1.2. Для проведения экспертной оценки создается Комиссия по оценке последствий договоров аренды (безвозмездного пользования) (далее - Комиссия).
1.3. Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя председателя, членов Комиссии, секретаря.
1.4. Состав Комиссии не может быть менее 5 человек.

2. Порядок проведения экспертной оценки

2.1. В целях получения экспертной оценки в Комиссию направляются следующие документы:

2.1.1. Заявление заинтересованного лица о предоставлении имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования «Парабельский район» и закрепленного на праве оперативного управления за муниципальными образовательными учреждениями, с предоставлением документов:
- справку, подтверждающую отсутствие задолженности арендатора (ссудополучателя) по оплате коммунальных услуг и арендной плате (в случае заключения договора на новый срок).

- проект договора аренды (безвозмездного пользования) объекта муниципального нежилого фонда.

- учредительные документы.

2.2. В случае непредставления всех документов, предусмотренных пунктом 2.1. настоящего Положения, заявление возвращается без рассмотрения.
2.3. Комиссия в течение 20 рабочих дней с момента поступления документов:

2.3.1. Рассматривает представленные документы.

2.3.2. Осуществляет осмотр предполагаемого объекта сдачи в аренду по месту его нахождения.

2.3.3. Проводит заседание Комиссии.

2.3.4. Принимает решение.

2.4. Основными критериями при определении последствий передачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования «Парабельский район» и закрепленного на праве оперативного управления за муниципальными образовательными учреждениями, являются:

-отсутствие последствий для обучающихся (воспитанников) при организации режима обучения;
- отсутствие последствий для организации воспитательной и профилактической работы с обучающимися (воспитанниками) (проведение мероприятий, организация кружковой работы);

- возможность учреждения после передачи объекта социальной инфраструктуры для детей в аренду выполнять в полном объеме и должного качества цели, задачи и функции, определенные Уставом муниципального образовательного учреждения;

- возможность при передаче объекта социальной инфраструктуры для детей в аренду соблюдения безопасности, включая противопожарную и санитарную;

- возможность при передаче объекта социальной инфраструктуры для детей в аренду соблюдения установленных действующим законодательством прав несовершеннолетних на обеспечение образования, воспитания, развития, отдыха и оздоровления детей;

- соблюдение норм действующего законодательства, связанных с ограничением следующих видов деятельности:

1) распространение алкогольной продукции;

2) распространение табачных изделий;

3) распространение рекламы алкогольной продукции, пива и напитков, изготавливаемых на его основе, табака, табачных изделий и курительных принадлежностей;
4) деятельность политических партий, их структурных подразделений, общественно-политических и религиозных движений и организаций (объединений);

5) незарегистрированная индивидуальная трудовая педагогическая деятельность.

2.5. По результатам проведения экспертной оценки Комиссия вправе принять решение о невозможности заключения договора аренды (безвозмездного пользования) в случае:

2.5.1. Выявление в представленных документах неполных, необоснованных или недостоверных сведений.

2.5.2. Если в результате экспертной оценки установлена возможность ухудшения условий для обеспечения образования.

2.5.3. Несоответствие цели аренды (пользования) и назначения помещения.

2.5.4. Если планируемая передача в аренду (пользование) противоречит нормам законодательства Российской Федерации.
2.6. По результатам рассмотрения представленных документов Комиссия принимает одно из следующих решений:
2.6.1. О возможности предоставления имущества в аренду (пользование).
2.6.2. О невозможности предоставления имущества в аренду (пользование).

2.6.3. Выдает экспертную оценку согласно приложению 1 к настоящему Положению.

3. Организация деятельности комиссии
3.1. Основной задачей Комиссии является: проведение экспертной оценки последствий заключения договоров аренды (безвозмездного пользования) объектов недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности и закрепленных за муниципальными образовательными учреждениями.
3.2. Комиссия имеет право:

3.2.1.  Проводить проверку представленных документов.

3.2.2.  Создавать рабочие группы с привлечением экспертов и специалистов.

3.2.3.  Проводить проверки помещений, закрепленных за муниципальными образовательными учреждениями на праве оперативного управления.

3.2.4.  Запрашивать и получать от Заявителей дополнительную информацию по рассматриваемым вопросам, необходимые объяснения и документы по вопросам, возникающим в ходе заседания Комиссии и проведении проверок.
3.2.5.  На иные полномочия, возложенные на Комиссию муниципальными правовыми актами.

4. Регламент работы комиссии
4.1. Комиссией руководит председатель Комиссии, а на период его отсутствия- заместитель председателя Комиссии.
4.2. Председатель Комиссии планирует работу Комиссии, ведет заседания Комиссии, обеспечивает и контролирует выполнение решений Комиссии.

4.3. В заседаниях Комиссии кроме ее членов могут участвовать должностные лица заинтересованных учреждений. При рассмотрении заявления на заседании Комиссии может присутствовать Заявитель или представитель Заявителя.

4.4. Приглашенные лица могут участвовать в заседании Комиссии без права совещательного голоса.
4.5. Секретарь Комиссии осуществляет организационную и техническую работу по подготовке заседаний Комиссии, ведет документацию Комиссии, осуществляет контроль за исполнением регламента работы Комиссии. Секретарь является членом Комиссии. Не позднее, чем за два дня до даты заседания оповещает членов Комиссии о дате, месте и повестке заседания Комиссии, выездном мероприятии.

4.6. Секретарь Комиссии принимает заявление и иные документы. Поданные документы направляются членам Комиссии для предварительного ознакомления и рассматриваются в течение 20 рабочих дней с момента их регистрации.
4.7. Заседание Комиссии проводятся по мере необходимости (поступления заявлений).
4.8. Ход заседания Комиссии оформляется протоколом, который подписывает председатель Комиссии и секретарь Комиссии. Протокол оформляет секретарь Комиссии.

4.9. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством присутствующих на заседании членов Комиссии. Заседание считается состоявшимся, если на нем присутствовало не менее половины членов Комиссии. При равенстве голосов голос председателя комиссии является решающим.

4.10. Решение Комиссии о возможности заключения договора аренды (безвозмездного пользования) действительно в течение 12 месяцев со дня проведения экспертной оценки.

4.11.  Экспертная оценка подписывается председателем Комиссии и секретарем.
4.12. Экспертная оценка направляется Заявителю в течение 5 рабочих дней с момента проведения заседания Комиссии.

Заместитель Главы района -

Управляющий Делами                                                                                                 А.А. Костарев

Приложение 2

к постановлению Администрации

Парабельского района

от  26.06.2018  № 325а
Состав Комиссии по проведению экспертной оценки последствий заключения договоров аренды и безвозмездного пользования объектов недвижимости, находящихся в муниципальной собственности и закрепленных на праве оперативного управления за образовательными учреждениями
Председатель комиссии:

1. - Первый заместитель Главы Парабельского района, председатель МКУ КУМИ.

Заместитель председателя комиссии:

2. – руководитель экономического отдела, заместитель председателя МКУ КУМИ.

Секретарь комиссии:
3- главный специалист по управлению муниципальным имуществом.
Члены комиссии:

4- руководитель Отдела образования Администрации Парабельского района;
5.- ведущий специалист-юрист Администрации Парабельского района;

Заместитель Главы района -

Управляющий Делами                                                                                                 А.А. Костарев

Приложение № 1

к порядку проведения экспертной оценки последствий заключения договоров аренды и безвозмездного пользования объектов недвижимости, находящихся в муниципальной собственности и закрепленных на праве оперативного управления за образовательными учреждениями
Экспертная оценка

последствий договора аренды для обеспечения

образования, воспитания, развития, социальной защиты

и социального обслуживания детей

Экспертная комиссия образовательного учреждения в составе:

Председателя комиссии:
____________________________________;

Заместителя председателя комиссии: ____________________________.
членов комиссии:
__________________;
__________________.
в соответствии с п. 4 ст. 13 Федерального закона "Об основных гарантиях прав ребенка в РФ" от 24.07.1998 N 124-ФЗ, п.4 ст.9  закона Томской области от 26 августа 2002г. № 68-ОЗ "Об основных гарантиях прав ребенка на территории Томской области" составила настоящее заключение об оценке последствий сдачи в аренду помещений, находящихся в оперативном управлении __________________________________________________________

(наименование образовательного учреждения), для обеспечения образования,
воспитания, развития, социальной защиты и социального обслуживания детей)
Объект аренды: __________________________________________________________________

(здания, сооружения, помещения: учебные, учебно-производственные, нежилые помещения в общежитиях, спортивные и др., с точным указанием назначения объекта недвижимости и адреса согласно документам БТИ)
Балансодержатель: _______________________________________________________________

(полное наименование образовательного учреждения)
Арендатор: ______________________________________________________________________

(наименование юридического лица или Ф.И.О. физического лица)

Цель аренды: ____________________________________________________________________

(торговля канцтоварами, ксерокопирование, реализация учебной литературы, организация учебного процесса, общественного питания и др. цели)
Срок договора аренды: с "__" ______ 20__ г. по "__" ______ 20__ г.

Время использования объекта: _____________________________________________________

(круглосуточное (почасовое, с указанием конкретного времени использования, например с 18.00 до 20.00, и количества часов в день, неделю или месяц)
По результатам оценки комиссия установила: деятельность арендатора не будет оказывать отрицательного влияния на учебно-воспитательный процесс и безопасность обучающихся.

Вывод: сдача в аренду помещений общей площадью ______ кв. м возможна.

Подписи членов комиссии (с расшифровкой фамилий):

Председатель комиссии:
Секретарь комиссии:

PAGE